20. Hébreu : « je n'ai pas pointé l'œil à l'apparence, et je ne flatterai personne ».

21. Hébreu : « car je ne sais pas flatter: mon créateur me rejetteraient bien vite ».

XXIII. 2. Hébreu : voici que l'ouvre la bouche, ma langue se renoue dans mon palais ».

3. Hébreu : « c'est avec douleur de cœur que je vais parler; mes lèvres exprimeront la vérité pure ».

II. Intervention d'Elius (XXXII-XXXVII). — *¶ Premier discours (XXXII-XXXIII).*

11. Expectavi enim sermones vestros,  
audiui prudenter vestram,  
donec disceperemini sermones vestras,  
12. et donec putabam vos diuini discours.  
concederemus :  
sed, ut video, non est qui possit ar-  
ticipare ex vobis sermonibus eis.  
13. Ne forte dicunt: Invenimus sapien-  
tiam, Deus projectus eum, non homo.  
14. Nihil locutus est nulli,  
et ego non secundum sermones vestros  
respondeo illi.

**A spiritu  
impellitur.**

15. Extimurunt, nec responderemus ultra,  
abstulerint a se eloqua.  
16. Quoniam igitur expectavi, et non sunt  
locuti: steterunt, nec ultra responderent:  
17. respondebi et ego partem meam.  
et ostendam scientiam meam.  
18. Plenus sum enim sermonibus,  
et coicrat me spiritus interior mei.  
19. Entra meus quasi mustum absque  
spiritu, quod lagunculas novas dissimilat.  
20. Louqui, et respirabo apertam libia mea, et respondere.  
21. Non accipiam personam viri,  
et Deum homini non sequarbo.  
22. Nescio enim quādūm subistam,

Job, 28. 5, 10.  
Job, 29. 3.

Plenus enim sermonibus,  
et coicrat me spiritus interior mei.

23. Entra meus quasi mustum absque  
spiritu, et si post modicum tollat me Factor [meus].

**XXXIII.** <sup>1</sup> Audi igitur Job eloqua  
Shalem aut domini sonum.

et omnes sermones meos auscultia.  
2. Eoce apertū meū,  
loquutus lingua mea in facibus meis.  
3. Simplis corde meo sermones mei,  
et sentitūm puram labia mea loquēn-  
tur.

4. Spiritus Dei fecit me,  
et spiraculum Omnipotens vivificā-  
vit me.

5. Si potes, responde mihi,  
Job, 31. 23.  
et sois attentif à tous mes discours.

6. Voilà que j'ai ouvert ma bouche,  
que ma langue parle dans ma gorge.

7. C'est d'un cœur simple que sortiront mes

discours, et c'est un sentiment pur que mes lèvres

exprimeront.

8. L'Esprit de Dieu m'a fait,

le souffle du Tout-Puissant m'a donné la

[vie].

9. Si tu peux, réponds-moi,

précuve plus manifeste de son péché, que tout ce  
que nous pourrions dire; il faut le convaincre, et  
relever la justice de leur offense par ses discours.

10. Il ne m'en rien dit; c'est-à-dire il n'a pas réfuté  
d'avance mes arguments. — Ce n'est pas selon vos  
discours. D'après eux on ne peut pas répondre à Job et lui  
parler, mais on peut le faire, en suivant une autre voie  
que celle de ses trois amis.